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Tendenser inom slöjdens forskningsområde 

Kajsa Borg 

Inledning 

Nordisk slöjd- och hantverkstradition är en uråldrig företeelse. Hantverks-

kunnandet har traderats och utvecklats genom generationers slöjdande från 

stenåldern och fram till modern tid. Däremot är forskning om och i slöjd och 

hantverk en mycket ung företeelse som ännu inte har lyckats etablera sig som 

en självständig akademisk disciplin i samtliga de nordiska länderna. Syftet med 

denna artikel är att beskriva och analysera skillnader och likheter i hur nationella 

slöjdforskningsmiljöer utvecklats, från den trevande starten på 1970-talet, till 

nutid när ett förgrenat forskningsområde växer fram via akademiska institutio-

ner. Det handlar om vilka reella möjligheter till utveckling av ett nytt veten-

skapsområde som funnits och vilken riktning utvecklingen tagit. På grund av 

svårigheterna att med säkerhet definiera relevanta doktorsavhandlingar är det 

omöjligt att kvantifiera någon form av resultat. I stället får det redovisade antalet 

avhandlingar vara en indikation på tendenser, dels hur olika ämnesval dominerar 

i de nordiska länderna dels hur ämnesvalen eventuellt förändrats över tid. 

Urval 

De flesta avhandlingar i denna artikel kommer från institutioner som utbildar 

lärare i slöjd och dess motsvarigheter i Norden. En svårighet i arbetet har varit 

att bestämma vilka avhandlingar som är relevanta för det pedagogiska slöjd-

ämnet. De obligatoriska skolornas slöjdämne i olika länder har olika innehåll 

och utformning. Forming/kunst og håndverk1 i Norge motsvarar två separata 

ämnen, bild och slöjd i de övriga nordiska länderna. I Finland finns teknisk slöjd, 

som har inslag av svensk trä- och metallslöjd och teknikämnet, men skolämnet 

heter slöjd (fi. käsityö) och innefattar då även den textila slöjden. Ett annat 

problem är att slöjdämnets hantverksmässiga ämnesinnehåll är multidiciplinärt 

och överlappar andra forskningsområden. Johansson (2018) har nämnt samma 

avgränsningsproblem i sin översikt av 100 avhandlingar med slöjdanknytning. 

Hon beskriver sitt urval som avhandlingar med relevans för slöjdfältet, som kan 

relateras till slöjd som övergripande paraplybegepp samt avhandlingar där 

författarna har haft någon anknytning till Nordiskt Forum för Slöjdforskning 

                                                           
1 1997 bytte undervisningsämnet namn från Forming till Kunst og håndverk. 
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(NordFo). Johanssons studie omfattar ett bredare urval än den studie som 

beskrivs i denna artikel. En annan studie beskriver liknande urvals- och begräns-

ningsproblem. Kokko et al (2020) har studerat avhandlingar inom craft sciences 

i Finland, Norge och Sverige, med särskilt fokus på de vetenskapliga metoderna. 

Tidsmässigt överensstämmer deras undersökningsperiod med materialet i denna 

artikel, men Kokko et al. har gjort ett helt annat urval av avhandlingar. I deras 

undersökning ingår 57 avhandlingar. De inkluderar avhandlingar som i deras 

text betecknas som käsityötiede (Finland) handlingsbåren kunnskap (Norge) 

och hantverksvetenskap (Sverige). Det innebär att de avhandlingar som ingår i 

deras undersökning kan ha stor relevans för slöjdämnet eller också vara helt utan 

koppling till skolundervisning.  

Materialet i denna studie består av 113 avhandlingar som lagts fram vid nordiska 

universitet och som har anknytning till den pedagogiska slöjden som före-

kommer i skolor och utbildningsinstitutioner i Norden. Urvalet är tidsmässigt 

begränsat från när Pirkko Anttila 1983 disputerade vid Helsingfors universitet 

med den första moderna avhandlingen med slöjdinnehåll och avslutas med fem 

avhandlingar från våren 2020. Förteckningar över finsk- och samiskspråkliga 

avhandlingar har inhämtats från professorer vid Åbo universitet, University of 

Eastern Finland, Helsingfors universitet samt vid Sámi allaskuvla, Kautokeino. 

Avhandlingarnas titel, abstrakt och var avhandlingen lagts fram har studerats. 

Avhandlingar med anknytning till kläder och mode har här uteslutits, därför att 

modevetenskap inklusive dräkthistoria numera är ett eget vetenskapsområde i 

Sverige,  

Akademisering och academic drift 

Den vetenskapliga utvecklingen måste sättas in i en kontext. Akademisering är 

ett begrepp som betecknar en internationell trend, där allt flera postgymnasiala 

utbildningar, olika slags ingenjörs-, sjuksköterske- och lärarutbildningar samt 

många andra yrkesinriktade utbildningar har flyttats in i det akademiska syste-

met (Kyvik, 2009). Tidigare skedde den större delen av nordiska slöjdlärar-

utbildningar på seminarier för klasslärare eller i särskilda seminarier för slöjd. 

Ämneslärare utbildades däremot vid universiteten. I Sverige fattades ett antal 

politiska beslut från 1970-talet och framåt som eliminerade dessa skolor och 

seminarier, de ersattes av universitetsinstitutioner. Avsikten med reformerna var 

att åstadkomma en kvalitetshöjning, att demokratisera utbildningsutbudet samt 

bidra till en mera allsidig rekrytering av studenter. All högskoleutbildning skall 

vila på vetenskaplig grund, så i samband med lärarutbildningarnas skifte från 

seminarie- till universitetsutbildning introducerades ett nytt vetenskapligt 

ämnesinnehåll (Borg, 2007). Utvecklingen i Norge och Finland följde delvis 

andra mönster men oavsett organisationsmodell, ökade möjligheterna och 

kraven för studenter att åstadkomma självständiga akademiska arbeten i samt-

liga nordiska länder (Kyvik, 2009). 
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Diskussionen om den utveckling som skett, görs huvudsakligen med hjälp av 

begreppen akademisering och academic drift. De två begreppen är delvis över-

lappande. I denna text används akademisering för de påbjudna organisations-

förändringar som är resultat av politisk viljeinriktning och medvetna beslut. Att 

stänga alla seminarier för lärarutbildningar i slöjd och flytta dem till universitets-

institutioner samt förlänga utbildningen är ett led i en akademisering. Academic 

drift är en term som här används för att beskriva de mera otydliga processer som 

kan vara en slags gradvisa förskjutningar av tyngdpunkter och fokus vilka är 

svårare att fånga. Det engelska ordet ’drift’ betyder att driva för vinden, eller 

med en ström. Jag har valt att behålla det engelska begreppet, eftersom det bättre 

täcker den mer eller mindre ofrivilliga förändring som sker när praktikgrundade 

hantverksutbildningar tvingas in i ett akademiskt mönster. Exempel på academic 

drift är när praktikgrundad kunskap som tidigare ansetts vara värdefull och 

användbar i till exempel sjuksköterske- och lärarutbildning gradvis tappade i 

betydelse till förmån för textbaserad kunskap. Det resulterade i att de tidigare 

täta kontakterna mellan praktik och utbildning försvagades. Utbildningen blir i 

stället mera integrerad med en eller annan vetenskaplig gruppering (Kyvik, 

2009). Vilken vetenskaplig inriktning det blev när det gäller slöjd berodde 

antagligen mest på personliga kontakter. 

För att kunna analysera förändringsprocessen behöver den specificeras, det görs 

med hjälp av Kyviks begrepp. Policy drift avser de nationella och internationella 

trender som kan påverka de politiska besluten underifrån. I Sverige ser vi den 

typen av påverkan när slöjdlärarutbildningarna anpassades till skolornas behov 

i samband med Grundskollärarreformen (Prop. 1984/85:31). Lärare i slöjd 

undervisade tidigare endast i slöjdämnet, men de hade behörighet att undervisa 

elever i alla åldrar. Alla grundskollärare fick i stället behörighet i minst två 

ämnen för att kunna få större delen av sin tjänst på samma skola. I Sverige fick 

lärarstudenter med slöjd som ämneskombination följa kursplanen för lärare i 

årskurs 6–9. Det förutsätts att lärare alltid kan undervisa i lägre årskurser än sitt 

egentliga kompetensområde. Skolornas huvudmän och lärarnas organisationer 

hade delvis samma intressen i besluten: att höja lärarnas status, öka deras 

anställningsbarhet och ge bättre arbetsförhållande.  

Programme drift innefattar förskjutningar i ämnesinnehållet. Tidsmässigt har 

det skett en förskjutning av timfördelningen inom utbildningarna. Den svenska 

3-åriga utbildningen förlängdes med ett år, men samtidigt försvann alla krav på 

förutbildningar inom slöjd och formgivning. De organisatoriska förändringarna 

resulterade i delvis ändrat kursinnehåll med tillägg av studier och produktion av 

akademiska texter men en minskning av det slöjdspecifika innehållet. 

Minimitiden för slöjdämnesstudier var under seminarietiden för textillärarna 1 

år av klädsömnad, mönsterkonstruktion, vävning, broderi, tygtryck, fack-

teckning m.m. Därefter kom en 3-årig seminarieutbildning varav 2 två av åren 
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innehöll mera avancerade hantverksstudier. Numera (2020) finns en 4-årig lärar-

utbildning som innehåller slöjd och andra ämnen, där tiden för ämnesstudier i 

slöjd varierar, men som vanligtvis omfattar 1 till högst 1,5 år. Denna förändring 

innebär en minskning av studier i den hantverksmässiga delen inklusive 

material- och redskapskunskap samt hantverks- och dräkthistoria med 50–65% 

(Borg, 2016). 

Institutional drift inträffar på institutionsnivå. Här handlar det om tjänst-

göringsscheman, arbets- och examinationsformer som förändras och anpassas 

till, i detta fall, ett akademiskt system. Undervisningsformerna förändrades när 

lektioner kallades för föreläsningar. Lärarutbildarnas tjänstgöring kom att 

innehålla minskad närvarotid i ateljéer och verkstäder till fördel för mera tid till 

handledning och bedömning av studenternas vetenskapliga textproduktion. 

Studenterna fick färre undervisningstimmar och ökad självstudietid.  

Staff drift innebär lärarutbildarnas ändrade fokus för sin egen meritering. De 

hade tidigare kvalificerat sig inför arbetet som lärarutbildare genom att visa höga 

betyg från seminarieutbildningen och tjänstgöringsintyg från väl genomförd 

lärartjänstgöring. Ytterligare meritering fick lärarna genom att gå kurser i 

speciella hantverkstekniker. Efter akademiseringen fick lärarna en diffus pålaga 

att meritera sig genom akademiska studier. Den på nationellt plan föreskrivna 

forskningsanknytningen togs på de svenska institutionerna emot med viss 

tvekan. I flera fall saknades både förutsättningar och intresse hos lärarutbildarna 

att börja forska. Seminarieutbildning godtogs inte som grund för akademiska 

studier, men akademisk meritering var det som krävdes som kompetensut-

veckling (Erixon Arreman, 2005; Borg, 2007, 2016; Holmberg, 2009). 

Student drift avser hur pass stort intresse som studenterna visar gentemot den 

påbjudna akademiseringen. Studenternas intresse har förändrades från att 

tidigare visat ett starkt intresse för att studera olika sorters hantverk, deras 

historia, tekniker, användningsområden och hur de skall läras ut inom ramen för 

så kallade specialarbeten (Melbye 2013) till att skriva akademiska rapporter där 

empirin ofta hämtats från texter, enkäter och dokument i stället för mera 

svårhanterliga klassrumsstudier. 

Det är främst inom staff och student drift denna artikels fokus på ämnesval i ett 

antal doktorsavhandlingar passar in. Hur har ämnesvalen påverkats av student-

ers och handledares mottaglighet för det som är påbjudet av den akademiska 

traditionen i kombination med den egna ämnestraditionen? 

Avhandlingar 

De första fyra nordiska avhandlingarna med slöjdinnehåll i modern tid, kom på 

1980-talet. Pirkko Anttila disputerade 1983 i Helsingfors. I Umeå presenterade 

historikern Ulla Johansson 1987 en avhandling om de nya ämnen som infördes 
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i folkskolan i slutet av 1800-talet. Juhani Peltonen disputerade 1988 och Tapani 

Kananoja 1989, båda vid Åbo universitet. Under 1990-talet kom 27 avhand-

lingar och mellan 2001 och 2010 producerades hela 37 avhandlingar. Under 

tiden 2011 fram till sommaren 2020 har 45 avhandlingar lagts fram.  

Tabell 1 visar det antal avhandlingar från respektive land som ingår i denna 

artikels avgränsningsområde. Siffrorna med + och – tecken anger att en person 

från Danmark, en person från Sverige samt fyra personer från Norge har genom-

fört större delen av sin forskarutbildning och disputerat vid Åbo Akademi i 

Vasa. Tabellen visar en numera stabil nivå på drygt 20-talet avhandlingar per 10 

år från fem till sex universitet i Finland. Sverige och Norge har haft en 

långsammare start i produktionen av doktorsavhandlingar i slöjd och från färre 

universitet i respektive land.  

Tabell 1. Antalet avhandlingar per 10-årsperiod, grundad på forskarnas nationalitet 

 1981 

– 

1990 

1991 

– 

2000 

2001 

– 

2010 

2011 

– 

2020 

Summa 

Finland 3 15 19 21 58 (+6) 

Sverige 1 6 9 10 26 (-1) 

Norge - 4 7 11 22 (-4) 

Danmark  - 1 2 2 5 (-1) 

Island - 1 - 1 2 

SUMMA 4 27 37 45 113 

 

Eftersom Danmark och Island redovisar ett alltför begränsat antal avhandlingar 

för att några tendenser ska kunna iakttas, ges här endast en kommentar. 

Danmarks lärarutbildningar i sløjd och håndarbejde har under den aktuella 

tidsperioden genomgått ett antal omorganisationer. De båda slöjdämnena slogs 

samman till ett nytt ämne materiell design från och med 2007. Lärarutbildning-

ens organisation och svårigheter att erhålla forskningsmedel har antagligen 

bidragit till att endast fem personer hittills har valt att bli slöjdforskare, varav en 

person disputerat i Vasa, Finland. Islands två disputerade slöjdforskare har 

disputerat i Canada och i England. Den ena med textillärares levnadsberättelser 

i fokus, den andra handlar om virtual reality inom Innovation Education, vilket 

är ett betydande inslag i isländsk slöjdundervisning. Ämnesområdet Design og 

håndverk har en svag vetenskaplig bas. Det finns endast ett fåtal forsknings-

rapporter (Gulliksen & Johansson, 2008). 

Finlands, Norges, och Sveriges avhandlingar med slöjdanknytning analyseras 

närmare i följande text. 

Finland 
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Lärarutbildningarna i Finland överfördes till universiteten1974–75. I samband 

med detta inrättades biträdande professorstjänster i respektive slöjdarts didaktik 

vid de finskspråkiga lärarutbildningarna i Helsingfors universitet och Åbo 

universitet i Raumo. Pedagogiska fakulteten vid Helsingfors universitet var först 

med att etablera textillära, sedermera slöjdvetenskap, som forskningsämne 

1982. Studenter kunde avlägga kandidatexamen med textilslöjd som huvud-

ämne och pedagogik som biämne (ur föreläsning av P. Anttila i Notodden 1988). 

I Raumo inrättades 1986 en professur i pedagogik, företrädesvis slöjdfostran 

(käsityökasvatus) vilken innehades av Juhani Peltonen. 1990 tillkom en bi-

trädande professorstjänst i textilslöjd (tekstiilityö) vid Joensuu universitet i 

Nyslott och till sist fick den svenskspråkiga lärarutbildningen vid Åbo Akademi 

i Vasa 1991 en biträdande professorstjänst i pedagogik, företrädesvis slöjd-

pedagogik (Lindfors, 1992). Pirkko Anttila blev Nordens första professor med 

slöjd som ansvarsområde. Anttila började formulera de filosofiska och onto-

logiska grunderna för slöjdvetenskap. Inspirerad av Yrjö Engeström konstrue-

rade Anttila sin egen triangel, där spetsarna representerade människan, 

omgivningen och teknologin (Antitla i Mellbye 2013). Vid pedagogiska 

fakulteten, Åbo Akademi i Vasa arbetade Linnéa Lindfors med sin grund-

forskning att formulera det slöjdpedagogiska paradigmet (Lindfors, 1992). 

Från 1975–1991 inrättades fyra biträdande professorstjänster och två professu-

rer med inriktning mot slöjd (Lindfors, 1992). Senare har flera professorstjänster 

tillkommit. Nya lärosäten med forskningskompetens tillkom, 1997 presentera-

des den första avhandlingen vid Jyväskylä universitet, därefter har disputationer 

med slöjdforskningsinnehåll även lagts fram vid universiteten i Joenusu2 och 

Uleåborg Finlands satsning på att tidigt tillsätta professorer i slöjd har gett 

resultat. Den vetenskapliga produktionen av texter kom igång och Finland är nu 

det land i Norden som har flest antal disputerade inom slöjdområdet, 64 

avhandlingar har lagts fram från 1983 till 2020.  

De finska professorerna hade större ambitioner, de var villiga att också arbeta 

med nordiska studenter och doktorander. LinnéaLindfors tillsammans med 

Juhani Peltonen initierade ett nordiskt forskningsprojekt Slöjdkompetens i 

nordisk kultur 1995–1998, med deltagare från Sverige, Norge, Finland, 

Danmark och Sapmi. Värdet av dessa professorers arbete för att utbilda en grupp 

nordiska lärarutbildare och studenter, som då var i början av sin forskarut-

bildning, kan knappast överskattas3. Regelbundna träffar några gånger per år på 

olika platser samt textproduktion med handledning och seminarieövningar blev 

en god introduktion i forskarvärlden. Projektet resulterade blnd annat i ett 

nummer med artiklar med slöjdtema av tidskriften Nordisk Pedagogik 1999. 

                                                           
2 Universiteten i Joensuu och Kuopio slogs samman 2010 till University of Eastern Finland. 
3 Medlemmar i gruppen var bland andra K. Borg, M. Dunfjell, G. Guttorm, M. Johansson, 

S. Kjosavik, M. Porko, C. Nygren-Landgärds, E. Malmberg och P. Kankare 
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Tabell 1 visar tydligt vad den finska satsningen betydde för att så fort som 

möjligt åstadkomma en vetenskaplig grund för slöjdämnena. Den visar också att 

satsningen fortsätter att ge utdelning i form av flera nya doktorer varje år. 

Norge 

I Norge utvecklades en alternativ väg som brygga mellan grundutbildning och 

forskning, genom att man 1976 i Notodden och i Oslo började arbeta med 

hovedfag, ändrat till mastergrad 2002. (Gulliksen & Johansson, 2008). 

Studierna baserades på en 2-årig akademisk grundutbildning. Hovedfag innebar 

en kombination av, i detta fall, forming, med ett begynnande vetenskapligt 

tänkande. Studierna blev tvärfackliga med mål att utveckla studenternas kreativa 

förmåga genom praktisk estetisk verksamhet samtidigt som studenterna också 

skulle tillägna sig pedagogisk didaktiska, vetenskapliga och metodiska 

kunskaper. I utbildningen ingick att avgränsa ett ämne, att planlägga och 

genomföra ett projekt med en tillräckligt väl utförd dokumentation av det 

praktisk estetiska arbetet samt en skriftlig/illustrativ rapport där ämnesteori och 

ämnesdidaktik belyser varandra. Stor vikt lades vid utforskande arbete både i 

och om den praktiska estetiska verksamheten i materialen. Kunskaper både från 

det egna ämnesområdet och från akademiska discipliner som konsthistoria, 

pedagogik, psykologi och filosofi och senare även från arkitektur har använts. 

Studierna behövde inte ha något närmare samband med skolämnet forming 

(Melbye, 2013). Genom denna studiemöjlighet har norska forskare utvecklat 

vana att hantera estetiska och kulturella frågor och värden i både gestaltningar 

och i text.  

Else-Marie Halvorsen disputerade 1996 vid den Utbildningsvetenskapliga 

fakulteten, Oslo universitet med en avhandling som behandlade hur det estetiska 

kulturarvet överförs mellan generationer. Inte förrän Arkitektur- og Designhøg-

skolen i Oslo och universitet i Bergen 1995 öppnade doktorsprogram för andra 

professioner än arkitekter, skapades det en möjlighet för formingslärare, 

konstnärer och designers att disputera inom sitt eget kunskapsfält. Jorun Spord 

Borgen blev den första formingsläraren som antogs som doktorand efter att hon 

tagit en magisterexamen i Konst och design. Hon disputerade i konstvetenskap 

1998 vid Bergens universitet. Liv Merete Nielsen, blev den första att disputera 

vid Arkitektur- og Designhøgskolen i Oslo, 2000 (Nielsen i Lindström 2008). 

De allra flesta norska avhandlingarna har presenterats vid Arkitektur- och 

designhøgskolen i Oslo (8), Universitetet i Oslo (3), Tromsö (3) samt vid Åbo 

Akademi i Vasa, Finland (4). Enstaka avhandlingar har lagts fram vid 

universiteten i Bergen, Trondheim och Oslo Metropolitan University.  

När vetenskapligt skolade ämnesföreträdare/professorer med slöjd/formings-

kompetens saknades vid en institution tillgodosågs kompetensen genom in-

lånade eller tillfälligt anställda professorer. Det dröjde till 2002 innan Else-
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Marie Halvorsen blev professor i Fagdidaktikk/Formgivning og Kunst og hånd-

verk vid Høgskolen i Telemark4. Liv-Merete Nielsen blev 2003 professor i 

Forming – skapande arbeid också vid Høgskolen i Telemark och senare samma 

år professor i Designdidaktikk vid Høgskolen i Oslo, numera Oslo Metropolitan 

university. Både Halvorsens och Nielsens arbete har haft betydelse för 

efterföljande forskarstuderande.  

Vid Arkitektur- og Designhøgskolen i Oslo startades ett nytt vetenskapsområde 

The making disciplines, som erbjöd högre studier inom ett multidisciplinärt fält, 

där även slöjd kunde passa in. Med denna bredare ämneskonstruktion ville man 

snabbare kunna åstadkomma en tillräckligt stor kritisk massa inom 

ämnesområdet (Nielsen, 2008). 

Sverige 

I samband med att slöjdlärarutbildningarna flyttades från seminarier till uni-

versitetsinstitutioner i slutet av 1970-talet krävdes att studenterna skulle skriva 

ett specialarbete inom ramen för sin lärarutbildning i slöjd. Det blev en stor 

utmaning. Slöjdämnet var väl förankrat i ämnestraditioner och undervisnings-

praxis men saknade varje form av vetenskapstradition. Då de flesta lärar-

utbildare i slöjd saknade anknytning till akademiska ämnesstudier, blev studier 

i pedagogik det vanligaste ämnesområdet för vidare studier (Erixon Arreman, 

2005). Två undantag fanns vid textillärarutbildningen i Uppsala: Gunhild 

Engholm, som redan 1954 skrivit en licentiatavhandling i konsthistoria5 samt 

Merin Trapp, som skrev den första moderna beskrivningen av svensk skolslöjds 

historia, med tillhörande analys i en C-uppsats vid Institutionen för pedagogik, 

Uppsala universitet 1973. Lärarutbildarna i slöjd samarbetade även med 

pedagogiska institutioner, till exempel projektet Skolan och slöjden som 

genomfördes under åren 1976–1980 i samarbete med den Pedagogiska insti-

tutionen, Linköpings universitet.  

 Det var inte bara slöjdämnet som drabbades av problem med att genomföra 

ämnesforskning på grund av kompetensbrist, detta gällde generellt för de lärar-

utbildningar som saknade vetenskaplig hemvist (Erixon Arreman, 2005). I slutet 

av 1990-talet påtalades behovet av att bredda, fördjupa och förstärka forskning 

och forskarutbildning i anslutning till lärarutbildning och pedagogisk yrkesverk-

samhet (SOU 1999:63). Ett nytt tvärvetenskapligt och yrkesinriktat forskar-

utbildningsämne Pedagogiskt arbete inrättades vid universiteten, bland annat i 

Linköping, Göteborg och Umeå. Den första forskarskolan startade 2001 (Erixon 

Arreman, 2005). Det nya ämnet skiljer sig från ämnet pedagogik genom att 

                                                           
4 Høgskolen i Telemark och i Rauland ingår numera som enheter i Universitetet i sørøst 

Norge. 
5 Se v Gegerfelt Kronberg i denna publikation. 
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behandla mera praktiknära frågor. Det nya ämnet gav möjligheter för slöjdlärare 

och slöjdlärarutbildare att disputera med fokus på frågor som berör slöjdämnet 

och aktiviteter i slöjdsalarna. Hitintills (2020) har fyra avhandlingar6 med 

slöjdfokus lagts fram i ämnet Pedagogiskt arbete vid Umeå universitet. 

Två slöjdintresserade professorer, i pedagogik och i estetiska ämnenas didaktik, 

har varit särskilt betydelsefulla för svensk slöjdforskning. De har utbildat, 

handlett och examinerat många slöjdforskare. Sven Hartman ledde på 1990-talet 

ett slöjdhistoriskt forskningsprojekt, vilket bidragit med kunskap om och 

intresse för slöjdämnets historiska utveckling. Han har även medverkat i ett stort 

antal konferenser och publikationer, där han bland annat lyfter fram 

hantverkskunskapernas betydelse som bildning och kultur. Den andre var Lars 

Lindström, som intresserade sig för estetiska skapandeprocesser och 

bedömningsfrågor i estetiska ämnen. Han var vetenskaplig ledare för ett 4-årigt 

forskningsprojekt Kommunikation och lärande i slöjdpraktiker, finansierat av 

Vetenskapsrådet, vilket förutom 2 doktorer genererat ett stort antal 

vetenskapliga texter (Gulliksen & Johansson, 2008; Borg, 2009). 

I Sverige har 23 av 26 avhandlingar (se tabell 1) med slöjdforskningsinnehåll 

lagts fram på orter där det funnits lärarutbildning i slöjd. En person från Sverige 

har disputerat vid Åbo Akademi, Vasa. Enstaka avhandlingar har också lagts 

fram vid Luleå tekniska universitet och Lunds universitet. Till skillnad från 

Finland finns det fortfarande inte något vetenskapligt definierat slöjdforsknings-

område. Inte heller har alla handledare för doktoranderna haft slöjdkompetens. 

Svenska avhandlingar är därför skrivna inom många olika forskarutbildnings-

ämnen som pedagogik, etnologi, hushållsvetenskap, pedagogiskt arbete samt 

textilvetenskap (Johansson, 2018). Sverige fick sin första och hittills enda 

ämneskompetenta professor i slöjd först 2013 då Marléne Johansson blev 

professor vid Göteborgs universitet, dock utan att ha ett eget definierat 

vetenskapligt område. Det står klart att slöjdforskningen i Sverige har utvecklats 

med hjälp av eldsjälar, trots det nästan obefintliga stödet på nationell eller lokal 

nivå.  

Tendenser i avhandlingarnas ämnesval 

Det existerar parallellt en mångfald av kategoriseringar vilket bidrar till 

svårigheterna att avgränsa vetenskapsområdet. Arne Marius Samuelsson 

urskiljer tre kluster inom ämnesvalen i Norge: läroplansstudier eller form, färg 

och komposition samt material, verktyg och teknik (Samuelsson i Lindström 

1998). I översikten från 2008 (Gulliksen & Johansson red.) beskrivs det finska 

forskningsfältet i tre kategorier: slöjdpedagogik med slöjdämnet som inriktning, 

                                                           
6 Mäkelä 2011, Sigurdson, 2014, Westerlund, 2015 och Jeansson, 2017. 



240 

 Techne Series A: 28(4), 2021 231–254 

slöjdpedagogik med slöjd som helhetsverksamhet och slöjdvetenskap. När det 

gäller de 100 nordiska avhandlingar som ingår i Johanssons genomgång, an-

vänds en indelning i fem temata: pedagogiskt/didaktisk, lärar-/hantverksutbild-

ning, historisk, estetisk/kulturell och teknisk/naturvetenskaplig (Johansson, 

2018). I Kokko et al. (2020) ingår delvis samma avhandlingar, som där kategori-

seras som craft-interpretations, -amplification, -reconstruction, -elicitation, -

socialization. Eftersom denna artikel söker beskriva tendenser i ämnesval samt 

skillnader över tid, väljer jag här att mera skissartat beskriva de vanligaste 

ämnesvalen. 

Det finns många likheter mellan de nordiska länderna. I alla tre länderna är 

omkring hälften av respektive lands avhandlingar pedagogiskt/didaktiska 

(Johansson, 2018). Detta kan förklaras av att de allra flesta forskarna har varit 

knutna till institutioner med lärarutbildning, liksom deras handledare. Inom 

lärarutbildningarna finns ofta ett etablerat samarbete mellan ämnesinstitutioner 

och pedagogiska institutioner, eller som i Finland där slöjdutbildningarna och 

forskningen hör till de pedagogiska vetenskaperna och fakulteterna vid samtliga 

universitet. I alla tre länderna finns avhandlingar som behandlar skolämnets 

historiska utveckling, läroplansstudier samt lärarutbildningens innehåll och 

organisation. Från Finland, Norge och Sverige kommer också avhandlingar som 

fokuserar slöjdämnets och dess motsvarigheters innehåll och metoder. Genus-

frågor har likaså behandlats i någon/några avhandlingar från varje land. I alla de 

tre länderna är det ett fåtal avhandlingar som har huvudfokus på utövande och 

utveckling av hantverk. 

Exempel på det som skiljer länderna emellan är att det grundläggande forsk-

ningsarbete de första finska professorerna gjorde med begrepps-, system- och 

paradigmutveckling, saknar sina motsvarigheter i Sverige och Norge. I Sverige 

saknas avhandlingar som behandlar slöjdaktiviteter i förskola och grundskolans 

lägre klasser, medan de yngre barnens slöjdande har intresserat några 

slöjdforskare i både Norge och Finland. I Sverige har det skrivits ett antal texter 

om slöjdhistoria, särskilt kring tiden 1880–1920, som kan kallas slöjdens 

guldålder eftersom ämnet introducerades och blev allmänt populärt i 

folkskolorna under denna tid. I Finland och Norge har endast enstaka 

avhandlingar haft huvudfokus på den äldre ämneshistorien. I Norge dominerar 

de estetiskt/kulturella ämnesvalen i doktorsavhandlingarna. Den samiska 

slöjden (duodji) finns representerad med två avhandlingar från Tromsö 

universitet i Norge7 samt en avhandling från Uleåborg universitet i Finland8. 

Från både Norge och Finland kommer även andra avhandlingar som berör 

etnicitet och kulturella minoriteter, men motsvarande ämnesval saknas från 

Sverige. I Finland har många disputerat med avhandlingar som berör den 

                                                           
7 Dunfjeld 2002, Guttorm 2003 
8 Magga, 2018 
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tekniska slöjden, ett ämne som inte har någon exakt motsvarighet varken i 

Sverige eller Norge. Virtuellt slöjdande och IT-frågor har undersökts av några 

finländska doktorander. 

Tendenser över tid  

För att kunna diskutera eventuella förskjutningar i ämnesvalet från 1980-talet 

till 2020, inom den snäva tidsramen för denna studie, har de fem tidigaste och 

de fem senaste avhandlingarna i varje land valts ut, se Tabell 2. I de tidigaste 15 

avhandlingarna är avhandlingsämnena ganska jämt fördelade mellan 

grundforskning, kulturfrågor, pedagogik/didaktik och ämneshistoria. I denna 

grupp ingår den tidigare nämnda finska grundforskningen (Anttila, 1983, 

Peltonen, 1988, Lindfors, 1992) även Sjögrens avhandling (1997) innehåller 

betydelsefulla avsnitt där kunskapsbegreppet grundligt utreds. Fyra 

avhandlingar berör kulturarv och kulturöverföring (Halvorsen 1996), 

kulturtraditioner och kulturell kompetens (Borgen, 1997) kläder som kultur och 

handling (Jacobsson, 1994) samt samisk kultur (Dunfjeld, 2002). Kananoja 

(1989), Kolehmainen (1989), Berge (1992) och Nielsen (2000) kan, trots 

mycket olika forskningsfokus, bilda en pedagogisk/didaktisk kategori. Till sist 

finns de som skrivit om ämneshistoria i olika skolformer (Hartman P. 1993, 

Johansson, 1987 och Kjosavik 1998).  

För den som vill studera de mellanliggande åren hänvisas till två mindre 

översikter av forskningsläget, Kärnä-Behm och Salo-Mattila (2002) samt 

Gulliksen & Johansson (2008). 

Tabell 2. Ämnesfördelning över tid och länder. Urval: de första fem och de sista 
fem avhandlingarna i varje land.  

 1981 –1990 

FI    NO   SV 

1991- 2000 

FI    NO    SV 

2001  

- 

2014 

2015 – 2020 

FI     NO     SV 

SUM

MA 

grundforskning 2   1  1     4 

kultur/estetiska 

frågor 

    3 1   1 1 6 

pedagogik/ 

didaktik 

2    1 1  3 2 2 11 

ämneshistoria   1  1 1     3 

IT/datorer        1   1 

hållbart 

samhälle 

       1 2 1 4 

hantverk          1 1 

SUMMA  5   10  -  15  30 

 

De allra färskaste 15 avhandlingarna kommer från åren 2015–2020. Hälften av 

dem har kategoriserats som pedagogiska/didaktiska, (Westerlund, 2015; 

Randers-Pehrson, 2016; Härkki, 2018; Jeansson, 2018; Yliverronen 2019, 
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Maapalo, 2019 samt Viilo, 2020) samt två som mera specifikt behandlar lär-

processers estetiska dimensioner (Hansson Stenhammar, 2015) och utställning-

ars retorik (Tronshart, 2016). Här återfinns också två nya ämnesområden dels 

hållbart/cirkulärt samhälle (Hofverberg, 2019; Väänänen, 2020; Glitsch, 2020 

och Maus, 2020) dels IT i undervisningen (Vilhunen, 2018). Till sist finns också 

en enda avhandling som till hälften ägnas åt djupgående studier av två ej så 

vanliga textila broderitekniker i Sverige: pinnspets och näversöm (Ericsson, 

2018). 

Att döma av jämförelsen mellan de tidigaste och de senaste avhandlingarna i 

Finland, Norge och Sverige visar det sig att de nyare doktorerna inte längre 

ägnar utrymme åt att utreda ämnets bakgrund, dess historia och styrdokument. 

Endast Jeansson (2018) har studerat lärares uppfattningar av den senaste kurs-

planen i slöjd i Sverige och relaterat till tidigare kursplaner. Många forskare har 

riktat sitt intresse mot estetiska lärprocesser både implicit och explicit, vilket 

möjligen kan vara ett tecken på att författarna uppfattar detta moment i under-

visningen som något som är oklart, kanske svårfångat och därför bör beforskas. 

Att fyra nya avhandlingar behandlar slöjdens möjligheter att bidra till ett hållbart 

samhälle, visar att författarna är lyhörda för de samhällsbehov som nu är 

aktuella. Samtidigt som att laga det som är trasigt, ta tillvara och utnyttja 

material på ett ändamålsenligt sätt är ett ämnesinnehåll som inte är nytt. Det har 

funnits med i ämnet sedan allra första början i slutet av 1800-talet. 

Sammanfattande kommentar 

Utvecklingen inom slöjdområdet ingår i en internationell trend av akademi-

sering som går ut på att föra in postgymnasiala och semiprofessionella 

utbildningar i det akademiska systemet. Förändringarna byggde på en allmän 

tilltro till att den vetenskapliga grunden utgör en kvalitetsgaranti för ALL 

utbildning – även om vissa utbildningar från början saknade vetenskaplig grund. 

Handlingsburna kunskaper och erfarenheter nedvärderades redan i antagnings-

kraven till utbildningarna och ersattes av krav på genomgången gymnasieutbild-

ning. Textbaserade studier fick större utrymme inom programmen. Slöjdlärar-

utbildare och studenter började producera egna texter med en med åren ökande 

vetenskaplig nivå. Doktorsavhandlingar i större mängd började produceras på 

1990-talet. 

Att akademisera slöjdlärarutbildningar har tagits om hand på olika sätt i de 

nordiska länderna, vilket tydligt framgår i denna studie, men det finns också 

generella likheter. Forskare har arbetat var för sig men också tillsammans, bland 

annat inom nätverket NordFo med att utveckla slöjdämnets vetenskapliga grund. 

Det tar tid innan en kritisk massa uppnås i varje land. Det nordiska samarbetet 

har här varit mycket värdefullt, då det breddat fältet och skapat många tillfällen 

till erfarenhetsutbyte.  
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En tydlig tendens är att hantverkskunnandet försvinner ur fokus för forskningen. 

Från allra första början formulerades forskningsinriktningen nära den hant-

verkliga utbildningen. Ämnen för svenska studenters specialarbeten på 1980-

talet var tätt knutna till det hantverksmässiga ämnesinnehållet. Ofta studerades 

en hantverksteknik, dess historia och användningsområden. Pirkko Anttilas 

professur i textillära preciserades först som ”planeringen och förverkligandet av 

handgjorda textila produkter” (Anttila i Melbye 2013, s.172). Av de tidiga 

hovedfagsoppgaverna i forming 1976–1999 i Norge var 50% studier av material 

och hantverk samt studier med bas i artefakter och deras kontext (Melbye, 

2013). Forskningsintresset har förskjutits från hantverket till didaktiska och 

pedagogiska frågeställningar. Att döma av titlar och abstrakt i denna studie är 

det endast ett fåtal avhandlingar i respektive land som i någon form behandlar 

studier i eller om hantverkstekniker med eller utan direkt koppling till 

skolundervisning. Liknande ämnesval återfinns i all tre länderna. På senare tid 

har avhandlingarna behandlat betyg och bedömningsfrågor, ämnesdidaktik, IT-

frågor, genusproblematik, designprocesser och kulturprojekt i skolan. Från 2019 

och 2020 har en avhandling från Sverige, en från Norge och två från Finland 

inriktats på frågor om slöjdens bidrag till ett hållbart samhälle. 

Den tydligaste tendensen är att pedagogik/didaktik har fått en odiskutabel 

dominans, ca 40% av avhandlingarnas innehåll. Det som kan kallas för beprövad 

erfarenhet inom slöjdläraryrket har hamnat i en underordnad position jämfört 

med etablerade akademiska ämnen. Handlingsbaserad slöjdkompetens kan 

endast uppnås genom att arbeta med verktyg i material. I sådant arbete har även 

tidsfaktorn betydelse. De organisatoriska och ekonomiska ramarna innanför 

universiteten begränsade troligen möjligheterna att göra slöjdmässiga priorite-

ringar, och som en konsekvens har studenter, lärare och administratörer drivit 

med i den akademiska strömmen mot pedagogik och andra vetenskapsområden 

där det funnits kompetenta handledare.  

Sambandet mellan slöjdforskare och forskningsämnet pedagogik samt deras 

handledare som ofta själva disputerat i beteendevetenskapliga ämnen, kan ha 

bidragit till att de rent hantverksmässiga forskningsfrågorna som material- och 

teknikexperiment, verktygs- och formgivningsutveckling inte har valts som 

forskningsobjekt. Inom slöjdämnesfältet passar inte alltid vedertagna teorier och 

metoder i pedagogik. Vad styrde doktoranders val av forskningsämne? Hur 

påverkas det inomvetenskapliga kunskapsbygget när kritik och granskning kom 

från andra ämnesområden? Almevik (2019) har skrivit om utvärderingar av 

lärandemål i svensk hantverksinriktad högskoleutbildning, vars innehåll till viss 

del motsvarar de hantverksmässiga delarna i slöjdlärarutbildningarna. Han 

konstaterar att utvärderingarna systematiskt bortser från att beröra utbildningens 

professionsinriktning. Vid utvärderingar av lärarutbildningar riktas intresset 

vanligtvis mot kvaliteten i studenternas självständiga skriftliga arbeten, inte mot 
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vilken kunskapsnivå som studenterna uppnått i formgivning, teknik- och 

materialhantering. Det saknas incitament för att på akademisk nivå utveckla 

slöjdämneskunskaperna. Utvärderingsformen leder till en likriktning av utbild-

ningar, medan vetenskaplig slöjdkunskap kräver utveckling av ämnets särart. 

Den djupa ämneskunskap som före akademiseringen var kännetecknade för 

lärarutbildarnas speciella yrkeskunnande har delvis ersatts av disputerade 

lärarutbildare med kompetens att själva skriva och handleda andra i skrivande 

av akademiska texter. 

En annan tendens synlig i materialet är problemet med att definiera och 

bestämma slöjdforskningsområdet. Listan på den stora mängden akademiska 

institutioner där slöjdavhandlingar lagts fram (se bil.) vittnar om både problem 

och möjligheter, dels brist på tydlig hemhörighet, dels många möjliga an-

knytningsytor. Från början bildade slöjdlärarseminarierna egna universitets-

institutioner för slöjd, men med tiden har universitetsorganisationen ombildats 

och mindre institutioner har slagits samman till större enheter i Sverige. I 

Finland och Norge har mindre högskolor och universitet slagits samman till 

större enheter. Slöjdföreträdare, hamnar numera oftare i minoritetsställning 

inom de större organisationerna. De har behövt omformulera och vidga det 

vetenskapsområde där slöjd kan ingå i diskussion med andra. Att tänka större än 

slöjdämnet kan vara både inspirerande och nödvändigt, men det kan också inne-

bära att en vetenskaplig slöjdmiljö, som fungerar som en kritisk massa, inte finns 

på hemmaplan utan måste sökas i vidare kretsar, som till exempel i det nordiska 

samarbetet.  

Själva namnet slöjd har också ifrågasatts. Designbegreppet i en vid bemärkelse 

har använts som ett samlande begrepp för konst, konsthantverk, design, och 

arkitektur samt av slöjdforskare. Forskarnätverket DesignDialog arbetade för att 

designers och användare ska kunna mötas i en demokratisk dialog och hade sin 

hemvist på Avdelningen for Estetiske fag vid Oslo Metropolitan University 

(Nielsen, 2004). Nya ämnesgrupperingar har konstruerats, när psykologi, 

pedagogik och konstvetenskap inte räckte som vetenskaplig bas. Till exempel 

The making diciplines i Norge där studier av undervisningspraktik och studie-

resultat varit dominerande liksom teoretiska och epistemologiska analyser av 

artefakter i relation till undervisningsprocesser (Nielsen, 2008). Vid Åbo 

Akademi i Vasa ändrades namnet på huvudämnet från slöjdpedagogik till 

slöjdvetenskap (eng. craft science) studieåret 2015–2016. Ämnet är även i 

fortsättningen placerat inom det pedagogiska ämnesfältet. Motiveringen till 

förändringen var att slöjd numera inte enbart ska kunna förknippas med skol-

slöjd utan kan även kopplas till andra ämnesområden som etnologi, ekonomi, 

masskommunikation etc. Det finns då möjligheter att på avancerad nivå studera 

slöjdmaterial, tekniker och skapandeprocesser i relation till flera andra 

vetenskapsområden (pers. kom. Porko-Hudd, 2020). Kokko et al. (2020) påtalar 
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positioneringsproblem när man använder Craft science som likvärdigt med 

hantverkskunskap, eftersom science associerar till naturvetenskap i engelsk-

språkiga länder och därmed saknar koppling till konst, bild, form och estetiska 

uttryckssätt. De föreslår att man i stället använder craft sciences för att visa på 

den innehållsliga bredden. I en studie av de vetenskapliga metoder som används 

inom käsityötiede (Finland), handlingsbåren kunnskap (Norge) och hantverks-

vetenskap (Sverige) påstås att de pedagogiskt inriktade studierna valts bort och 

ingår ej i studien (Kokko et al.2020). Ändå ingår vissa avhandlingar i både denna 

studie och i Kokkos rapport.  

De organisatoriska förändringar som initierades i samband med den svenska 

högskolereformen 1977 (SFS 1977:283) och som sedan gradvis förändrat 

seminarieutbildningarna till en traditionell akademisk utbildning, var avsedda 

att höja utbildningens generella kvalitet. Den akademiska nivån har otvivelaktigt 

höjts, forskningen har bidragit med tidigare okända perspektiv på slöjdämnets 

utveckling, slöjdundervisningens genomförande, på lärarnas förhållningssätt, 

slöjdämnenas kulturella bidrag och möjligheter att bidra till ett hållbart sam-

hälle. Datorn som hjälpmedel och problematisering av slöjdämnets hantering av 

genusfrågor har också behandlats i avhandlingar, men bara ett fåtal avhandlingar 

har skrivits om utveckling av slöjdämnets kärnverksamhet, arbetet med redskap 

och verktyg i olika material. 

Kyvik (2009) diskuterar om akademiseringsprocessen kan ses som hierarkisk, 

det vill säga startar i politiska beslut, för att sedan passera nedåt genom nivåerna, 

eller om det handlar om en interaktion mellan olika nivåer. Han konstaterar att 

drift på en nivå kan orsaka drift även på andra nivåer. Olika agenter kan påverka 

oberoende av varandra, och det sammantagna resultatet kan vara svårt att förutse 

från respektive nivå. En ökande teknisk och vetenskaplig utveckling kan också 

leda till nya krav på innehållet i olika utbildningar. En annan aspekt som 

påverkar tyngdpunktsförskjutningar är att huvudmännen strävar efter att minska 

sina kostnader för exempelvis specialutrustade lokaler, inköp och underhåll av 

maskiner och verktyg, materialkostnader (Kyvik, 2009). Det framgår av denna 

studie att alla förändringar på olika nivåer som Kyvik definierat som policy drift, 

programme drift, institutional drift, staff drift och student drift har påverkat 

slöjdområdets vetenskapliga utveckling. Det kan också konstateras att ämnes-

valen riktats mera mot studier om slöjd i olika sammanhang, i stället för studier 

i slöjdande praktik. 

Vissa tendenser i befintlig slöjforskning har iakttagits i ovanstående text. Var 

denna utveckling förutsedd och förväntad, eller har den akademiska strömmens 

olika nivåer var för sig medverkat till att det hantverkliga innehållet minimerats 

i forskningen? Nu står vi inför en okänd framtida utveckling av ett akademiskt 

ämnesfält. Eftersom slöjdforskning i Finland, Norge och Sverige har utvecklats 

med grund i olika traditioner och på olika villkor, kan man förutse att det även i 
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fortsättningen kommer att finnas både likheter och olikheter mellan länderna. 

En tänkbar tendens i framtida slöjdforskning skulle kunna vara en tydligare 

uppdelning mellan den pedagogiskt/didaktiska forskningsinriktningen knuten 

till lärarutbildningens institutioner och en mera konstnärligt inriktad forskning 

med hemhörighet vid helt andra institutioner. Utifrån svensk tradition skulle en 

sådan utveckling riskera att ytterligare utarma den material/teknik/form-

givningsforskning som skulle kunna bidra till att utveckla slöjdämnets uttrycks-

former. Kommer färg, form, funktion, materialhantering och hantverkstekniker 

att kunna balanseras mot befintliga förutsättningar och gällande styrdokument? 

Är slöjdämnet och dess nordiska motsvarigheter på väg att ändra inriktning?  

Vem eller vad kan styra strömmen? 
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